“There is no need to go on and mention the seas and straits with their tides, whose ebb and flow are governed by the motion of the moon. Innumerable instances of the same kind may be given to prove that some natural connexion does exist between objects apparently unrelated. Concede

Demus hoc ; nihil enim huic disputationi adversatur ; num etiam, si fissum cuiusdam modi fuerit in iecore, lucrum ostenditur ? qua ex coniunctione naturae et quasi concentu atque consensu, quam *συνπάθειαν* Graeci appellant, convenire potest aut fissum iecoris cum lucello meo aut meus quaesticulus cum caelo, terra rerumque natura ?

XV. “ Concedam hoc ipsum, si vis, etsi magnam iacturam causae fecero, si ullam esse convenientiam
 35 naturae cum extis concessero ; sed tamen eo concesso qui evenit, ut is, qui impetrare velit, convenientem hostiam rebus suis immolet ? Hoc erat, quod ego non rebar posse dissolvi. At quam festive dissolvitur ! Pudet me non tui quidem, cuius etiam memoriam admiror, sed Chrysippi, Antipatri, Posidonii, qui idem istuc quidem dicunt, quod est dictum a te, ad hostiam deligendam ducem esse vim quandam sentientem atque divinam, quae toto confusa mundo sit.

“ Illud vero multo etiam melius, quod et a te usurpatum est et dicitur ab illis : cum immolare quispiam velit, tum fieri extorum mutationem, ut aut absit aliquid aut supersit ; deorum enim numini
 36 parere omnia. Hoc iam, mihi crede, ne aniculae quidem existimant. An censes eundem vitulum, si alius delegerit, sine capite iecur inventurum ; si alius, cum capite ? Haec decessio capitis aut accessio

that it does exist ; it does not contravene the point I make, that no sort of a cleft in a liver is prophetic of financial gain. What natural tie, or what 'symphony,' so to speak, or association, or what 'sympathy,' as the Greeks term it, can there be between a cleft in a liver and a petty addition to my purse ? Or what relationship between my miserable money-getting, on the one hand, and heaven, earth, and the laws of nature on the other ?

XV. "However, I will concede even this if you wish, though it will greatly weaken my case to admit that there is any connexion between nature and the condition of the entrails ; yet, suppose the concession made, how is it brought about that the man in search of favourable signs will find a sacrifice suited to his purpose ? I thought the question insoluble. But what a fine solution is offered ! I am not ashamed of you—I am actually astonished at your memory ; but I am ashamed of Chrysippus, Antipater, and Posidonius who say exactly what you said : 'The choice of the sacrificial victim is directed by the sentient and divine power which pervades the entire universe.'